У гістарыяграфіі беларускага нацыянальна-культурнага Адра-
джэння пачатку ХХ ст. усё больш прыкметным становіцца масонскі
сюжэт. Дзейнасць віленскіх масонскіх ложаў разглядалася аўтарам
гэтых радкоў на старонках менскага часопіса „Спадчына”1. Там жа
былі апублікаваныя запісы Дзённіка Міхала Ромэра ад 3 (16) і 4 (17)
сакавіка 1915 г., якія досыць падрабязна асвятлялі арганізацыйны
бок існавання і ідэалогію віленскіх масонаў. Віленскае масонства
згадвалася ў крыніцазнаўчым артыкуле, прысвечаным Дзённіку
М. Ромэра, які быў надрукаваны ў „Беларускім гістарычным агля-
дзе”2, а таксама ў публікацыі, прысвечанай месцу краёвай ідэі ў ідэ-
алогіі беларускага руху3.